
25004 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 10-4-2018                                                 

 

  

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  20 marzo 2018, n. 429 
Protocollo d’intesa per l’educazione alla legalità: istituzione del Premio Malala Yousafzai” tra la Regione 
Puglia, l’Agenzia delle Entrate e l’Uffìcio Scolastico Regionale della Puglia. Approvazione schema di 
convenzione tra la Regione Puglia e l’ Agenzia Regionale del Turismo Pugliapromozione. 

Il Presidente della Giunta Regionale sulla base dell’istruttoria espletata dalla Sezione Sicurezza del cittadino, 
politiche per le migrazioni ed antimafia sociale, dalla Sezione Affari istituzionali e giuridici confermata dal 
Segretario Generale della Presidenza, dott. Roberto Venneri in qualità di Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza, riferisce quanto segue: 

PREMESSO CHE: 

� Con Delibera n. 1518/2015, la Giunta Regionale ha approvato l’adozione del modello organizzativo 
denominato “MAIA”. 

� Con Decreto n. 443/2015, il Presidente della Giunta Regionale ha adottato l’Atto di Alta Organizzazione 
della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. h), dello Statuto della Regione Puglia. 

� Il predetto DPGR Istituisce, presso la Presidenza della Giunta Regionale, la Sezione “Sicurezza del Cittadino, 
Politiche per le Migrazione ed Antimafia Sociale”, con il compito di coordinarne le attività relative ai temi di 
propria competenza. 

� DGR n.2043 del 16 novembre 2015, Nomina del Responsabile della Trasparenza e Prevenzione della 
Corruzione in capo al Segretario Generale del Presidente (art.7. comma 1. Legge n. 190/2012 e art. 43, 
comma 1, D.Lgs. n.33/2013). 

� Con DGR n. n.69 del 31.01.2017, pubblicato sul BURP n. 17 dell’8.2.2017, è stato approvato il Piano triennale 
per la prevenzione della corruzione 2017-2019 comprensivo del Programma triennale per la trasparenza e 
l’integrità; 

RITENUTO CHE 

Nel Piano triennale per la prevenzione della corruzione 2017-2019, in particolare nella Parte III paragrafo 
1.5.3, è previsto che la Regione Puglia, attraverso l’istituzione degli Stati generali dell’Anticorruzione, 
promuova e coordini una rete territoriale composta da tutti i soggetti pubblici - PES, scuole, Comuni, Corte dei 
Conti, Polizia, Inps, Ispettorato del Lavoro (ed. Stati generali dell’Anticorruzione) per la realizzazione sinergica 
di iniziative concrete di sensibilizzazione e formazione in tema di anticorruzione da sviluppare su tutto il 
territorio regionale (incontri nelle scuole, sessioni dei consigli comunali, ecc). 

La Regione, anche attraverso l’istituzione della Sezione Sicurezza dei cittadino, politiche per le migrazioni ed 
antimafia sociale, è impegnata nella lotta alla criminalità e nella diffusione della cultura dell’educazione alla 
responsabilità sociale che individua nella partecipazione della cittadinanza attiva, la sua massima espressione 
per la costruzione di una società responsabile. 

Con DGR n. 2029 del 29.11.2017 è stato approvato lo schema di “Protocollo d’intesa per l’educazione alla 
legalità: istituzione del Premio Malala Yousafzai” tra la regione Puglia, l’Agenzia delle Entrate e l’Ufficio 
Scolastico regionale della Puglia”. Lo stesso è stato sottoscritto dalle succitate autorità in data 13.12.2017. 

In pari data è stato sottoscritto, oltre che da Regione Puglia, Agenzia delle Entrate e Ufficio Scolastico Regionale, 
anche dalle Autorità locali (Comune di Taranto, Questura di Taranto, Compartimento Polizia Postale e delle 
Comunicazioni “Puglia”, Marina Militare, Istituto Comprensivo Statale L. Pirandello) la Carta d’Intenti che 
disciplina gli impegni di ciascuno nell’ambito del progetto Premio Malala. 



25005 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 10-4-2018                                                                                                                                                                                                                       

  

 

 

 

  

 

 

 

CONSIDERATO CHE 

Nel corso dell’incontro tenuto presso l’Agenzia delle Entrate in data 22.02.2018 si è convenuto l’impegno di 
ciascuna delle autorità presenti per la realizzazione del progetto e in particolare della cerimonia finale. 

Nel corso dell’incontro si sono definite alcune voci di costo da sostenere per la realizzazione della cerimonia 
che vede quali partecipanti circa 3.700 tra allievi delle scuole e genitori. 

Pertanto, per l’avvio delle attività organizzative della cerimonia finale, in conformità all’art.15, commi 1 e 2, 
della Legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii. recante “Norme in materia di procedimento amministrativo”, 
si ritiene opportuno affidare in convenzione l’espletamento delle attività previste, all’Agenzia Regionale del 
Turismo Pugliapromozione, la cui bozza è allegata alla presente proposta di Delibera di Giunta regionale per 
farne parte integrante. 

VISTO: 
− il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 

e correttive del D. Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L. 42/2009; 

− la I .r. 67 del 29/12/2017 Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2018 e bilancio pluriennale 
2018-2020 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2018); 

− la I. r. 68 del 29/12/2017 Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2018 e 
pluriennale 2018-2020); 

− la D.G.R. n. 38 del 18 gennaio 2018, di approvazione Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 
di previsione e Finanziario Gestionale 2018-2020 previsti dall’art. 39 comma 10 del D. Lgs. 118/2011; 

Copertura Finanziaria ai sensi del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. 

Il presente provvedimento comporta una spesa iniziale di € 15.000,00= a carico del bilancio regionale per 
l’esercizio finanziario 2018 che sarà finanziata con lo stanziamento disponibile sul capitolo 814038 

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini di spazi finanziari 
di cui al comma 710 della L. n. 208/15; gli spazi finanziari autorizzati saranno portati in detrazione da quelli 
complessivamente disponibili; 

CRA:42-06 

Piano dei conti: 1.4.1.2 

� € 15.000/00 con imputazione sul Cap 814038; 

Missione 03 - Programma 03 - Titolo 01 con l’iscrizione in termini di competenza e cassa della somma pari 
ad € 15.000,00 

Al relativo impegno di spesa e liquidazione provvederà il dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, 
Politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale, con successivo atto da assumersi entro il corrente esercizio 
finanziario. 

Esigibilità della spesa E.F. 2018 

Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi della legge regionale n. 7/97, art. 
4, comma 4, lettera K. 

Il presidente della Giunta Regionale sulla base dell’istruttoria espletata dal dirigente della Sezione Sicurezza 
del Cittadino, Politiche per le Migrazioni ed Antimafia Sociale, propone alla Giunta l’adozione del seguente 
atto finale. 

http:ss.mm.ii
http:ss.mm.ii
http:all�art.15


25006 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 10-4-2018                                                 

 
 

 

  

   

   

  

  

LA GIUNTA 

− udita la relazione del Presidente; 
− Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal dirigente della Sezione Sicurezza 

del Cittadino, Politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale e Segretario generale della Presidenza G.r.; 
− a voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

1. di far propria la relazione del Presidente, qui da intendersi riportata; 

2. di approvare lo schema di convenzione, allegato alla presente proposta di deliberazione per costituirne 
parte integrante, con la quale Regione Puglia e Pugliapromozione si impegnano nell’attività di organizzazione 
della cerimonia conclusiva del Progetto Premio Malala Yousafzai; 

3. di dare mandato al Dirigente della Sezione Sicurezza del cittadino, politiche per le migrazioni, antimafia 
sociale di sottoscrivere la Convenzione allegata; 

4. di notificare a Pugliapromozione il presente atto unitamente alla bozza di Convenzione allegata; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul 
sito ufficiale www.regione.puglia.it

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
              ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 

http:www.regione.puglia.it


25007 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 10-4-2018                                                                                                                                                                                                                       

PUGLIA 
PROMOZIONE 
Agon:::la RogiOM.111 do! Tuiisn,o 

CONVENZIONE SCHEMA DI "PROTOCOLLO D'INTESA PER !:.'EDUCAZIONE ALLA LEGALITÀ: 
ISTITUZIONE DEL PREMIO MALALA YOUSAFZAI" TRA LA REGIONE PUGLIA, L'AGENZIA DELLE 
ENTRATE E L'UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE DELLA PUGLIA. APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONVENZIONE 

TRA 
LA REGIONE PUGLIA 

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO, POLITICHE PER LE MIFGRAZIONI, ANTIMAFIA SOCIALE 

E 

L'Agenzia Regionale del Turismo PUGLIAPROMOZIONE con sede legale in Bari - Piazza A. Moro 
33/A (C.F. 93402500727), di seguito denominato Pugliapromozione, in persona del Direttore 
Generale ad interim dott. Matteo Minchillo, il quale dichiara di agire in nome e per conto e 
nell'interesse dell'Agenzia che rappresenta, 

Nel Piano triennale per la prevenzione della corruzione 2017-2019, in particolare nella Parte lii 
paragrafo 1.5.3, è previsto che la Regione Puglia, attraverso l'istituzione degli Stati generali 
dell' Anticorruzione, promuova e coordini una rete territoriale composta da tutti i soggetti pubblici 
- PES, scuole, Comuni, Corte dei Conti, Polizia, lnps, Ispettorato del Lavoro (cd. Stati generali 
dell'Anticorruzione) per la realizzazione sinergica di iniziative concrete di sensibilizzazione e 
formazione in tema di anticorruzione da sviluppare su tutto il territorio regionale (incontri nelle 
scuole, sessioni dei consigli comunali, ecc). 

La Regione, anche attraverso l'istituzione della Sezione Sicurezza del cittadino, politiche per le 
migrazioni ed antimafia sociale, è impegnata nella lotta alla criminalità e nella diffusione della 
cultura dell'educazione alla responsabilità sociale che individua nella partecipazione della 
cittadinanza attiva, la sua massima espressione per la costruzione di una società responsabile. 

Con DGR n. 2029 del 29.11.2017 è stato approvato lo schema di "Protocollo d'intesa per 
l'educazione alla legalità: istituzione del Premio Malala Vousafzai" tra la regione Puglia, l'Agenzia 
delle Entrate e l'Ufficio Scolastico regionale della Puglia". Lo stesso è stato sottoscritto dalle 
succitate autorità in data 13.12.2017. 

In pari data è stato sottoscritto, oltre che da Regione Puglia, Agenzia delle Entrate e Ufficio 
Scolastico Regionale, anche dalle Autorità locali {Comune di Taranto, Questura di Taranto, 
Compartimento . Polizia Postale e delle Comunicazioni "Puglia", Marina Militare, Istituto 



25008 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 10-4-2018                                                 

PUGLIA 
PROMOZIONE 
Agor,.zia R:ogionala del Turismo 

Comprensivo Statale L. Pirandello) la Carta d'Intenti che disciplina gli impegni di ciascuno 
nell'ambito del progetto Premio Maiala. 

CONSIDERATO CHE 

Nel corso dell'incontro tenuto presso l'Agenzia delle Entrate in data 22.02.2018 si è convenuto 
l'impegno di ciascuna delle autorità presenti per la realizzazione del progetto e in particolare della 
cerimonia finale. 

Nel corso dell'incontro si sono definite alcune voci di costo da sostenere per la realizzazione della 
cerimonia che vede quali partecipanti circa 3.700 tra allievi delle scuole e genitori. 

Pertanto, per l'awio delle attività organizzative della cerimonia finale, in conformità all'art.15, 
commi 1 e 2, della Legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii. recante "Norme in materia di 
procedimento amministrativo", si ritiene opportuno affidare in convenzione l'espletamento delle 
attività previste, all'Agenzia Regionale del Turismo Pugliapromozione, la cui bozza è allegata alla 
presente proposta di Delibera di Giunta regionale per farne parte integrante. 

TUTTO CIO' PREMESSO: 

- VISTO !'art.15, comma 1, della Legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii. recante "Norme in 
materia di procedimento amministrativo" secondo cui le amministrazioni pubbliche 
possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 
collaborazione di attività di interesse comune; 

- VISTO, inoltre, l'art.15, comma 2, della Legge. 241/1990, secondo cui per gli accordi 
conclusi tra amministrazioni pubbliche si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni 
previste dall'art. 11, commi 2, della stessa Legge; 

PRECISATO CHE 

Tutto quanto riportato in premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
convenzione; 

Art.1 
(Oggetto) 

La Regione Puglia e Pugliapromozione si impegnano nell'organizzazione della cerimonia conclusiva 
del progetto "Premio Maiala Yousafzai". La Regione affida all'Agenzia Pugliapromozione 
l'attuazione delle iniziative di organizzazione, promozione e comunicazione della cerimonia 
conclusiva. 

Art.2 
(Impegni delle istituzioni coinvolte) 

Per l'espletamento delle attività previste dalla presente convenzione: 

La Regione Puglia s'impegna a definire gli indirizzi generali di programmazione al fine di coordinare 
l'attività della cerimonia conclusiva del progetto "Premio Mala la Yousafzai". 

2 



25009 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 10-4-2018                                                                                                                                                                                                                       

PUGLIA 
PROMOZIONE 

Pugliapromozione s'impegna nell'attività di organizzazione, promozione e comunica zione del 
convegno. In particolare dovrà occuparsi di: 

• Adempimenti burocrat ico/autorizzativi per pubblico spettaco lo e sicurezza; 

• Allestimento del luogo individuato per l'evento (comprensivo di palco, service e 

maxischermo) ; 

• realizzazione audio/video di presenta zione del progetto con materiale/lavori fornito 

dall'ist itut o scolastico; 

• Organizzazione trasporto studenti per la partecipazione ali' evento ; 

• fornitura di t-shirt con ideazione e stampa del logo "Esercito della legalità "; 

• Premi per gli studenti vincitori del Premio Maiala Yousafzai. 

Art.3 
(Durata) 

La presente convenzione è valida ed efficace a decorrere dalla data della sua sottoscrizione fino al 
completamento dell'iniziativa programmata; 

Art . 4 
(Finanziamento) 

Per la realizzazione dell'attività in oggetto è ricono sciuto a Pugliapromozione un contributo di 
importo complessivo di€ 15.000,00. 

Letto , confermato e sottoscritto in Bari, addì 

Regione Puglia 

Il Dirigente della Sezione Sicurezza del cittadino , 

politiche per le migrazioni , ant imafia sociale 
Dott. Roberto Venneri 

Puglia promozione 
Agenzia Regionale del Turismo 

ti Direttore Generale ad interim dott . Matteo Minchillo 

3 




